r. pod Ne 1474 rozkazał
Gubernator Wojenny Radomski nie odbywać procesji po za obrę-
bem kościołów bez pozwolenia swojego. Przytem polecił, aby na-
kazać Duchowieństwu ścisłe zachowanie tego, bo tak żąda na-
miestnik Królestwa. Powtórzono ów rozkaz dn. 11 (23) grudnia
1861 r. p. 409.

Bez względu, że procesje rytuałem kościoła przepisane, po
cmentarzach odbywać się powinny, pogrożono dn 7 (19) Listo-
pada 1861 r. (Ne 1137), że za śpiewy odbywane w kościołach,
mężczyzn do wojska rosyjskiego, kobiety do więzień, a księży
proboszczów do fortec rząd odsyłać będzie.

T., profeso-
ra seminarjum duchownego, Aleksandra Bąkowskiego i Stanisła-
wa Andrzejewskiego, wikarych katedry Sandomierskiej i ks. Pa-
wła Michnickiego przeora 00. Dominikanów skazano na osiedle-
nie w Rosji za udział w pogrzebie Drejzelta dn. 2 Listopada,
(choć ks. przeor nie był). Reskryptem Namiestnika z dn. 16(28)
stycznia 1862 r. pod Nfi 797 za udział w owym pogrzebie wywie-
ziono ich do więzieniaw Radomiu. Przy aresztowaniu ks. Przybyłow-
skiego trafem zapaliły się sadze i uderzono w dzwon na trwogą.
Wojsko rozbijało księży i kleryków, a Wojciecha Sarnowskiego
szewca, za to, że pierwszy zobaczył palące się sadze, skazano
do rot aresztanckich, następnie do fortecy w Zamościu, gdzie
go więziono przez 8 miesięcy i dopiero na usilne instancje wy-
puszczono.

Dn. 17 lutego (1 marca) 1862 roku Nfi 1201 reskryptem
Namiestnika dano naganę ks. Janowi Dąbrowskiemu K. S. T. by-
łemu profesorowi i viceregensowi seminarjum Sandom probo-
szczowi w Kunowie, za to że krzyż poświęcał.

Dn. 7 (19) kwietnia t. r. reskryptem p. Ns 1809 powtórnie
zakazano wszelkich procesyj.

Reskryptem z dn. 21 kwietnia (3 maja) 1862 r. Ng 2G48 /66ó4
zakazano wszelkich oświetleń figur Pana Jezusa, Matki Boskiej
i innych świętych. 1 )

o Jeszcze około 1880 r. tak się Moskale obawiali wpływu Boskiego
Serca Jezusowego, że nie tylko zakazywali takich obrazów, ale na komo-
rach celnych czarne pieczęcie robili na Sercu Jezusowem, wyobrażonem
na obrazkach.

Sand).
wreszcie więziony w Opatowie, z Radomia wysłany został na Sy-
bir Po powrocie mieszkał w Nietulisku, gdzie też życie zakończył.
Pozostał po nim lakonicznie pisany pamiętnik podróży z Opato-
wa na Sybir. Umieszczam go poniżej.

Dnia 22 lutego (6 marca 1863 r. Ns 1129 zakazano odpra-
wiać w Radomiu nabożeństw żałobnych pod jakimkolwiek pozo-
rem. Dn. 3 iipca 1863 r. zmuszano w Zwoleniu ks. kan. Karo-
la Woźnickiego dziekana dekanatu do odprawienia nabożeństwa
dla wojska Moskiewskiego. Jego bratanek Karol Woźnicki alumn
akademji, wywieziony został na Sybir.

gdyż tako-
we działania duchownych, zakłucające porządek, spokojność pu-
bliczną, wywołać muszą ze strony Rządu stanowcze środki za-
radcze i ściągnąć na winnych odpowiedzialność określoną pra-
wem względem podburzycieli do rozruchów i niespokojności.

A. Wielopolski.
W kilka dni po tern, bo 26 kwietnia (8 maja) 1861 roku

Wielopolski daje odezwę do JWX. Administratora Djecezji Kie-
leckiej:

Komunikując JW. Panu postanowienie Rady Administracyj-
nej z daty 24 marca (8 kw.) r. b. zakazujące tłumnych zebrań

ludu na publicznych miejscach, mia-
łem zaszczyt w reskrypcie z dnia 29
marca (10 kw.) r. b.

Teraźniejsze bolesne rany naszego
narodu są to widać kary boże za tą rzutność gwałtowną i brak
zastanowienia". Dalej tuszy nadzieję, że Monarcha wobec zmia-
ny naszej „zapewni nam dobro, przeszłość puści w niepamięć,
i nad cierpiącymi się wzruszy"... Odezwę tę bp. wydał na sku-
tek reskryptu Wydziału Wyznań z 13(25) czerwca 1864 roku, w
którym mowa, że księża opierają się ogłosić „pewnego rodzaju
amnestję, jaką niektórzy z naczelników wojennych pragnęli ogło-
sić. Wymawiając się brakiem upoważnienia od władzy Djece-
zjalnej i tym sposobem narażają siebie na karę pieniężną, areszt
a nawet deportację."